Дело №1-238/2023

59RS0№-31

Приговор

Именем Российской Федерации

02 мая 2023 года 

<

адрес>

Свердловский районный суд 

<

адрес> под председательством Гулина А.А.,

при секретаре судебного заседания ФИО5,

с участием государственного обвинителя ФИО6, 

подсудимого ФИО14 ФИО23 и его защитника ФИО19, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО14 ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> «г» - 59, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не женатого, детей не имеющего, трудоустроенного в 

<

данные изъяты> инженером-проектировщиком, осужденного Свердловским районным судом 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 264 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 300 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 10 месяцев, отбытого наказания не имеет, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО14 ФИО24., осознавая, что незаконные изготовление и хранение наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещены законом, решил совершать на территории 

<

адрес> незаконные действия в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, для личного употребления, без цели сбыта.

Создавая благоприятные условия для изготовления вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – производное амфетамина, ФИО14 ФИО25. до 15:39 часов ДД.ММ.ГГГГ, посредством сети «Интернет» приискал и изучил методы изготовления вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – производное амфетамина в кустарных условиях, перечень необходимых для его производства компонентов, реактивов и оборудования, а также места и способы приобретения указанных веществ и оборудования и приступил к подысканию и приобретению веществ, а также лабораторной посуды, необходимых для производства вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – производное амфетамина.

В один из дней января 2021 года, ФИО14 ФИО26 находясь на территории 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотических средств и психотропных веществ, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Rеdmi», вышел в сеть Интернет, где незаконно приобрел, используя сайт «Hydra», жидкость - 1 - (4-фторфенил) – 2 – нитропропена, объемом 410 мл, являющийся прекурсором, ртуть.

ДД.ММ.ГГГГ до 15.39 часов, ФИО14 ФИО27., находясь на территории 

<

адрес>, имея умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотических средств и психотропных веществ, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Rеdmi», вышел в сеть Интернет, где в приложении «Телеграмм», обратился к лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (Лицо 1), с просьбой продать ему прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, иные ингредиенты и инвентарь для изготовления наркотических средств и психотропных веществ.

В дневное время ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, ФИО14 ФИО28 получив от Лица 1 сведения о банковском счете, на который необходимо перевести денежные средства за приобретаемые ингредиенты и инвентарь, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Rеdmi», перевел 11 150 рублей на указанный ему банковский счет, после чего, с 15.39 часов ДД.ММ.ГГГГ до 18.20 часов ДД.ММ.ГГГГ, получил от Лица 1 заказанные прекурсоры, в том числе:

серную кислоту с концентрацией более 45 % и относящейся к прекурсорам наркотических средств и психотропных веществ, объемом 30 мл.,

уксусную кислоту с концентрацией более 45%, являющейся прекурсором, объемом 720 мл, включенные в Список IV «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», а также другие ингредиенты, после чего умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», стал незаконно хранить их при себе с целью дальнейшего изготовления вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – производное амфетамина.

Продолжая преступление, ФИО14 ФИО29. с 17.39 часов ДД.ММ.ГГГГ до 18.20 часов ДД.ММ.ГГГГ, вступил в преступный сговор с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (Лицо 2), с целью совместного изготовления и хранения наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров. После чего, в период с дневного времени ДД.ММ.ГГГГ по ночное время ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту проживания Лица 2, по адресу: 

<

адрес>33, ФИО14 ФИО30., действуя с единым умыслом с Лицом 2, в группе лиц по предварительному сговору, достоверно зная о том, что свободный оборот прекурсоров психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, из ранее приобретенных ингредиентов умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», изготовил путем смешивания, нагревания, охлаждения и последующей фильтрации вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – производное амфетамина, массой 123,77 грамма, в крупном размере, в свою очередь Лицо 2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотических средств и психотропных веществ, в процессе изготовления вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин, совершал вспомогательные действия, таким образом создавал благоприятные условия для изготовления психотропного вещества.

После чего, в период с дневного времени ДД.ММ.ГГГГ по ночное время ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту проживания Лица 2, по адресу: 

<

адрес>33, ФИО14 ФИО31 в группе лиц по предварительному сговору с Лицом 2, часть данного вещества, пересыпал в один сверток с имевшимся у него наркотическим средством – псилоцин, в результате чего получил вещество, массой 1,861 содержащее в своем составе наркотическое средство – псилоцин в крупном размере, а также психотропное вещество – производное амфетамина, которое стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта, с целью личного употребления. Затем, ФИО14 ФИО32., часть изготовленного вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – производное амфетамина, массой 1,37 грамма, в крупном размере, пересыпал в отдельный пакет «зип-лок» и стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта, с целью личного употребления. 

Лицо 2, в свою очередь, часть изготовленного вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - производное амфетамина, массой 10,88 грамма, в крупном размере пересыпал в отдельный пакет «зип-лок» и стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта с целью личного употребления. 

Остальную часть вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - производное амфетамина, ФИО14 ФИО33 и Лицо 2, согласно совместному преступному умыслу, стали незаконно хранить по месту проживания Лица 2, с целью дальнейшего совместного употребления.

С ночного времени ДД.ММ.ГГГГ до 18.20 часов ДД.ММ.ГГГГ, Лицо 2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО14 ФИО34 забрал ранее изготовленное вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – производное амфетамина, массой 122,4 грамма, в крупном размере, из квартиры по адресу: 

<

адрес>33, после чего совместно с Лицом 2, стали незаконно хранить данное вещество, без цели сбыта в автомобиле «Lexsus» RX 300 г/н №, принадлежащем матери ФИО14 ФИО36., до 18.20 часов ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО14 ФИО35. и Лицо 2, были задержаны сотрудниками полиции у дома по адресу: 

<

адрес> г.

После задержания, с 18.20 часов по 18.45 часов, в ходе личного досмотра Лица 2, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – производное амфетамина, массой 10,88 грамма в крупном размере;

с 18.50 часов по 19.22 часов, в ходе личного досмотра ФИО14 ФИО37 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – производное амфетамина, массой 1,37 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ с 19.26 часов по 19.45 часов, в ходе осмотра автомобиля «Lexus» RX 300 г/н № было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – производное амфетамина, массой 111,52 грамма, в крупном размере, которое ФИО14 ФИО38 и Лицо 2, незаконно изготовили, хранили без цели сбыта, с целью личного употребления, а так же вещество массой 1,861 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – псилоцин в крупном размере и психотропное вещество – производное амфетамина, которое ФИО14 ФИО39 незаконно хранил без цели сбыта, с целью личного употребления.

Таким образом, с 17.39 часов ДД.ММ.ГГГГ до 18.20 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 ФИО40 и Лицо 2, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего хранения без цели сбыта незаконно изготовили вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество производное – амфетамин, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой 123,77 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – псилоцин и психотропное вещество – производное амфетамина, массой 1,861 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Подсудимый ФИО14 ФИО41 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, пояснил, что с ФИО1 он познакомился в 2013 году, вместе занимались спортом, потом начали совместно курить марихуану. В интернете он увидел ролик по самостоятельному изготовлению амфетамина, решил попробовать его изготовить, для чего на сайте «Лабсинтез» в феврале 2021 года он приобрел необходимые для этого компоненты, запрещенные к свободному обороту, оплату произвел безналичным переводом в размере 11 500 рублей, предложил ФИО1 изготавливать наркотики совместно для личного потребления, объем не обговаривали. Также на сайте «Гидра» он приобрел псилоцитин. Все изъятое в квартире по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, оборудование приобреталось им для изготовления наркотиков, ФИО1 ему помогал изготавливать наркотики, мыл посуду. Инструкцию по изготовлению наркотика он нашел в интернете, для этого он брал фольгу, крошил ее, закладывал в стеклянную колбу, заливал водой, затем проводил ряд химических реакций. Вечером ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО1 начали изготавливать наркотики по адресу: 

<

адрес>, закончили к утру, наркотик оставили в холодильнике, получилось примерно 130-140 грамм. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 написал ему, что в квартиру по адресу: 

<

адрес>, пришел участковый, он приехал в данную квартиру посмотреть обстановку, забрав наркотики из квартиры, они поехали за ФИО15 №3, по дороге заехали в магазин. Он попросил ФИО1 положить все вещества в его (ФИО14 ФИО42 сумку, что последний и сделал. Далее он, ФИО1 и ФИО15 №3 поехали на автомобиле к нему домой по адресу: 

<

адрес>, где их задержали сотрудники полиции, доставили в отдел полиции на 

<

адрес>, где в присутствии понятых был произведен их личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен амфетамин. Также был произведен досмотр автомобиля, в ходе которого также были изъяты наркотики. Позже сотрудниками полиции был произведен осмотр квартиры по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ничего запрещенного изъято не было, поскольку наркотики он там не изготавливал, проживал с девушкой, от которой скрывал, что изготавливает наркотики. В содеянном он раскаивается, при его задержании он добровольно сообщил сотрудникам полиции пароль от своего мобильного телефона. 

В связи с существенными противоречиями по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания подсудимого ФИО14 ФИО43., данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что наркотические средства он употребляет периодически, примерно 2 раза в месяц на протяжении 2-х лет, первый раз попробовал наркотическое средство на вечеринке, в последствии начал приобретать наркотическое средство – амфетамин, заказывая его через Интернет, на платформе «Гидра», вдыхал его через нос. Так как наркотическое средство стоит дорого 1800-2500 рублей за 1 грамм, он решил попробовать изготовить амфетамин сам, для личного употребления, продавать амфетамин и зарабатывать таким образом денежные средства, он не хотел. На Интернет платформе «Ютьюб» он увидел обучающее видео по изготовлению амфетамина. Просмотрев видео, понял, что процесс несложный и он может изготовить его самостоятельно. С ФИО1 он знаком с 2013 года, иногда совместно употребляли наркотическое средство - амфетамин. Он рассказал ФИО1, что хочет попробовать изготовить амфетамин, на что последний согласился, так как сам являлся наркопотребителем. В феврале 2021 года у ФИО1 были семейные проблемы, ему негде было жить, в связи с чем он (ФИО1) нашел по объявлению квартиру в аренду для проживания по адресу: 

<

адрес>33. Они договорились, что он поможет ФИО1 с оплатой данной квартиры, где они совместно будут изготавливать амфетамин. В начале марта 2021 года он приобрел в интернет-магазине «Лабсинтез» необходимые прекурсоры, стеклянную посуду, химические элементы и иное оборудование необходимое для изготовления амфетамина, стоимостью 10 000 - 13 000 рублей, товар оплатил через» «Сбербанк-онлайн», часть прекурсоров и химических элементов он заказал на платформе «Гидра», после оплаты товара, спустя 2-3 дня он получил свой заказ в транспортной компании «Луч» по адресу: 

<

адрес>. После чего, все необходимые элементы и прекурсоры он принес в квартиру по 

<

адрес>33 и через несколько дней, они с ФИО1 попробовали совместно изготовить наркотическое средство - амфетамин. Изготовить амфетамин у них не получилось из-за силиконовой оболочки фольги. ДД.ММ.ГГГГ он нашел необходимую фольгу, после чего предложил ФИО1 вновь изготовить амфетамин, на что последний согласился. В утреннее время, примерно около 11:00 часов, по адресу: 

<

адрес>33, он и ФИО1 приступили к изготовлению амфетамина. При этом они договорились, о том, что совместно изготовленный амфетамин поделят не пополам, а доля ФИО1 составит 10% от общего количества изготовленного наркотика, так как он за свой счет приобрёл прекурсоры и необходимые химические элементы, посуду, а так же оплатил часть аренды за квартиру, а ФИО1 только оплачивал часть съема квартиры, а так же помогал в изготовлении и его вложения были минимальны. Поскольку он понял, в чем была причина неудачного изготовления амфетамина, а так же с учетом длительного времени изготовления (более 12 часов), он решил, что они при изготовлении используют все прекурсоры, чтобы масса наркотического средства была больше и хватило на длительный период употребления, с запасом с целью личного употребления, сбывать наркотическое средство он не хотел, с учетом того, что в последнее время он стал чаще и больше употреблять наркотическое средство - амфетамин. В процессе изготовления амфетамина он смешивал необходимые реактивы, промывал колбу, помещал в нее другие реактивы, добавлял реактив - щелочь, когда происходила реакция - добавлял петролейный эфир. Далее он отцеживал прозрачный слой от темного, отцеженные слои он прокапывал и на выходе получался чистый амфетамин, который он смешивал с пирацетамом. ФИО1 во время изготовления подавал оборудование, мыл колбы, очищал их от остатков реактивов, молол таблетки пирацетама для смешивания, смешивал амфетамин с пирацетамом, проветривал помещение. Смешивание было необходимо для того, чтобы снизить концентрацию амфетамина, так как в чистом виде он опасен для слизистой оболочки носа, а так же употребление в чистом виде могло вызвать передозировку. Так же в процессе изготовления амфетамина они использовали электронные весы, которые были изъяты у него в ходе осмотра автомобиля, для взвешивания прекурсоров, фольги и пирацетама, следуя инструкции по изготовлению. Около 00:00 часов, в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ процесс изготовления амфетамина был окончен. После чего, ФИО1 помыл посуду, проветрил помещение. Затем они совместно разделили приготовленный амфетамин на части, разложив в свертки из фольги. Всего получилось около 100 грамм, которые они разложили в разные пакеты. Из общей массы он взял около 90 грамм амфетамина, разложенный в свертки из фольги и положил в холодильник. Один из пакетов взял с собой, положил в джинсы, с целью дальнейшего употребления. ФИО1 забрал около 10 граммов амфетамина. После чего, он уехал по адресу: 

<

адрес>. В этот день он наркотическое средство не употреблял. Подъехав к дому, он остановил такси возле мусорных баков, куда выбросил мусор, оставшийся после изготовления наркотика и ушел домой. ДД.ММ.ГГГГ, после 15:00 часов, он на автомобиле «Лексус РХ ЗОО» госномер М 820 СТ, 159 регион, принадлежащем его матери ФИО15 №1, поехал домой к ФИО1 по адресу: 

<

адрес>33. Находясь в подъезде, написал ФИО1 в «Телеграмме» сообщение, чтобы тот выходил из квартиры, при этом взял с собой амфетамин, изготовленный ими ранее. Так как ФИО1 сам употребляет наркотики, то он мог употребить его часть амфетамина, поэтому он решил, забрать свою часть амфетамина и перепрятать, с целью дальнейшего хранения для личного употребления. Через некоторое время ФИО1 вышел из квартиры, в руках у него с собой был рюкзак черного цвета, ФИО1 сел к нему в автомобиль, они поехали за ФИО15 №3, который занимался ремонтом балкона у него в квартире. Забрав ФИО15 №3, они втроем поехали в магазин по 

<

адрес>, подъехав к которому, он попросил ФИО1 переложить амфетамин, к нему в сумку. Затем он ушёл в магазин, вернулся примерно минут через 10, после чего они поехали к дому по адресу: 

<

адрес>, подъехав к которому они остановились, ФИО15 №3 попросил подождать, пока он употребит марихуану путем курения. Он марихуану не употреблял, ФИО15 №3 марихуану ему не передавал. После того, как ФИО15 №3 употребил марихуану, их задержали сотрудники полиции. Из автомобиля, из принадлежащей ему сумки изъяли наркотическое средство — амфетамин, который они совместно изготовили с ФИО1, весы, при помощи которых они взвешивали прекурсоры, сотовые телефоны, а так же с заднего сидения из рюкзака ФИО15 №3 была изъята банка с растительным веществом, которая ему не принадлежит. После чего их доставили в отдел полиции, где провели личный досмотр, в ходе которого у него из кармана штанов был изъят пакет с амфетамином, который он взял накануне из общей массы приготовленного им с ФИО1 наркотика, а так же биологические материалы. Сотрудникам полиции он добровольно все рассказала, собственноручно написал рецепт изготовления амфетамина. После написания им рецепта, сотрудник полиции предоставил ему его объяснение, в котором он написал фразу «с моих слов записано верно, мною прочитано», объяснение он не читал, посчитал, что с его слов будет указано все верно. При проведении очной ставки он не расслышал вопроса и понял его таким образом, что нужно пояснить какое именно наркотическое средство изымалось из автомобиля и каким образом было упаковано. Он пояснил, каким образом был упакован амфетамин, в какой упаковке и каков был вес. Кроме амфетамина у него в сумке больше никакого наркотического средства не находилось, наркотическое средство - марихуана изъята из сумки ФИО15 №3 с заднего пассажирского сидения. Отвечая на вопросы при проведении очной ставки, он оговорился и к протоколу осмотра места происшествия у него замечаний нет, он составлен правильно. Дополняет, что после его задержания сотрудники полиции предложили ему проехать на медицинское освидетельствование но он отказался, так как накануне употреблял амфетамин, который изготовил совместно с ФИО1 Каких-либо прекурсоров у него дома и в квартире ФИО1 на 

<

адрес>33, больше не осталось, так как они все израсходовали. Дополнительно ФИО14 ФИО44 пояснил, что черный рюкзак принадлежит ФИО1, там находился амфетамин, который они совместно с последним изготовили. ФИО1 взять с собой амфетамин просил он, чтобы он мог его употребить в любой момент. При выходе из квартиры ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 взял только общий ими изготовленный амфетамин, который впоследствии последний переложил в его сумку. Амфетамин, изъятый у ФИО1 в полимерном пакете, это его часть из общей изготовленной массы наркотика. Он наркотик ФИО1 не сбывал, это их совместно изготовленный наркотик, который они разделили между собой. Электрическая плитка куплена им примерно в 2017 году для бытовых нужд, стеклянные палочки, индикаторная бумага, гидроокись натрия, стеклянные колбы и иные стеклянные сосуды, азотную кислоту, уксусную кислоту концентрацией более 80%, петролейный эфир, серную кислоту, изопропиловый спирт, 4-фторбензальдегид, фосфорную кислоту он приобрел в магазине «Лабсинтез», таблетки «пирацетам» он приобретал в аптеке, бесконтактный термометр он приобрел в магазине «Товары Прикамья». Все ингредиенты и инвентарь для изготовления партии вещества амфетамин, который он совместно с ФИО1 изготовил ДД.ММ.ГГГГ, он приобрел ДД.ММ.ГГГГ за 11 150 рублей, - 1 - (4-фторфенил) – 2 – нитропропена и ртуть он приобретал на платформе «Гидра» в январе 2021 года. Когда они, совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ изготовили психотропное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, он, в качестве эксперимента, решил попробовать добавить в часть изготовленного амфетамина наркотическое средство – псилоцин, ранее приобретенный им на «Гидре», пакетик зип-лок с данным веществом он вместе с остальными изготовленным веществом оставил на столе, откуда позже ФИО1 взял все пакеты с веществом и убрал в морозилку. Пакет с данным веществом, так же как и остальные пакеты с изготовленным веществом ФИО1 вынес из квартиры ДД.ММ.ГГГГ и переложил из своей сумки в его серую сумку, изъятую позже сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра месте происшествия в его автомобиле (т.2 л.д.105-109, т. 2 л.д. 234-236, т. 2 л.д. 258-260, т. 3 л.д. 54-56). Оглашенные показания подсудимый ФИО14 ФИО45 подтвердил в полном объеме. 

Кроме собственных признательных показаний вина ФИО14 ФИО46 в инкриминируемом ему деянии подтверждается:

показаниями свидетеля ФИО8, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, около 18:00 часов, по приглашению сотрудника полиции он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО15 №3 при личном досмотре которого обнаружено и изъято: стеклянная трубка, внутри трубки растительное вещество зеленого цвета, пластиковый круглый контейнер, в контейнере видны следы вещества растительного происхождения. Кроме того был изъят мобильный телефон марки «Redmi», портмоне серого цвета, внутри которого банковские карты. Далее в его присутствии был досмотрен ФИО1 у которого было изъято: из рюкзака черная сумка, внутри которой серебристая фольга, серые электронные весы с напылением, красная металлическая коробка, внутри которой четыре пакета с застежкой «зип-лок», внутри пакетов находилось зеленое вещество растительного происхождения, три свертка из фольги с зеленым веществом растительного происхождения, пакет «зип-лок» с порошкообразным белым веществом внутри, сверток из фольги, внутри которого также порошкообразное вещество белого цвета. Так же изъята картонная коробка из-под гречневой крупы, внутри коробки обнаружено три свертка из фрагментов фольги, внутри которых растительное вещество зеленого цвета. Так же из рюкзака изъят паспорт на имя ФИО1, деньги в сумме 24 900 рублей и связка из трех ключей. Затем в его присутствии был досмотрен ФИО14 ФИО47 у которого обнаружено и изъято: деньги в сумме 12 150 рублей, ключи от автомобиля «Лексус» с брелоком от сигнализации, из правого кармана куртки изъят прозрачный полимерный пакет «зип-лок», внутри которого порошкообразное вещество бежевого цвета. По факту проведенных сотрудниками полиции указанных оперативных мероприятий были составлены протоколы личных досмотров. Также он принимал участие в качестве понятого при осмотре автомобиля «Lexus RX300» госномер М 820 СТ, 159 регион, в ходе которого в салоне автомобиля между передними сидениями находилась серая спортивная сумка, из которой было изъято два свертка из серебристой фольги, внутри свертков порошкообразное вещество грязно-белого цвета, сверток из фольги с прозрачным пакетом «зип-лок», внутри пакета порошкообразное вещество грязно-белого цвета, прозрачный пакет «зип-лок» с порошкообразным серым веществом. Кроме того из данной сумки изъяты черные электронные весы, три пластиковые карты с напылением. На переднем пассажирском сидении обнаружены и изъяты два мобильных телефона «Redmi», «IPhone», на заднем сидении автомобиля обнаружена тряпичная сумка, из которой изъята пластиковая прозрачная банка с растительным веществом зеленого цвета внутри. По факту проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия был составлен протокол (т. 2 л.д. 94-95);

показаниями свидетеля ФИО15 №4, являющегося оперуполномоченным ОКОН Управления МВД России по 

<

адрес> из которых следует, что в марте 2021 года в ОКОН УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО14 ФИО48 и ФИО1 занимаются изготовлением и сбытом наркотических средств и психотропных веществ. С целью проверки данной информации ими были составлены и утверждены документы на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в период ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он в составе оперуполномоченных ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО21 осуществляли оперативное мероприятие «Наблюдение». Часть сотрудников находилась у дома ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, часть сотрудников находилась у дома ФИО14 ФИО51 по 

<

адрес>. В вечернее время, около 17:00 часов, ФИО14 ФИО49 пришел к дому ФИО1, зашел в подъезд. Около 23:45 часов, ФИО14 ФИО50 вышел из подъезда, в руках у него находился бумажный пакет, сел в такси, которое, не доезжая до 

<

адрес>, остановилось, ФИО14 вышел из автомобиля, дошел до мусорных контейнеров, где выбросил пакет, который был при нем, ушел домой. Оперуполномоченными было принято решение изъять данный пакет, который в дальнейшем был осмотрен, внутри него находились различные материалы, предметы которые могли иметь отношение к производству наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 ФИО52. передвигался на автомобиле «Лексус» госномер М 820 СТ, 159 регион, в дневное время, около 12:00 часов, ФИО2 вышел из дома, по адресу: 

<

адрес>, сел в автомобиль «Лексус», поехал в направлении 

<

адрес>, где проживал ФИО1 Спустя некоторое время, из подъезда вышли ФИО14 ФИО53 и ФИО1, у последнего с собой был рюкзак черного цвета, оба сели в автомобиль «Лексус», ФИО1 сел на переднее пассажирское сидение. После чего они доехали до 

<

адрес>, где к ним в автомобиль на заднее пассажирское сидение сел ФИО15 №3, у последнего с собой была матерчатая сумка-рюкзак. Втроем ФИО14 ФИО54., ФИО1 и ФИО15 №3 доехали до 

<

адрес>, ФИО14 ФИО55. вышел из автомобиля, сходил в магазин, вернулся, пакет поставил на заднее сидение. После чего они доехали до парковки возле дома по 

<

адрес>, где все трое были задержаны. В момент задержания ФИО15 №3 находился на заднем пассажирском сидении, в руках у него находилась стеклянная трубочка и пластиковый контейнер круглой формы («Гриндер»). ФИО14 ФИО56 находился за рулем автомобиля, ФИО1 на переднем пассажирском сидении. Задержанные были доставлены в УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии понятых произведены их личные досмотры, в ходе которых изъяли различные вещества и предметы, о чем были составлены протоколы. Также был произведён осмотр транспортного средства автомобиля марки «Lexus», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, в ходе которого между передним водительским и пассажирским сидением была обнаружена сумка спортивная серого цвета, где находились свертки из фольги с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, полимерный прозрачный пакет с застежкой типа «зип-лок» с находящимся внутри порошкообразным веществом серого цвета. На заднем сидении автомобиля была обнаружена тряпичная сумка, которая принадлежала ФИО15 №3, внутри которой был обнаружен пластиковый контейнер, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зелёного цвета, принадлежащее ФИО15 №3 Затем, они совместно с ФИО1 поехали к нему домой по адресу: 

<

адрес>33, где были обнаружены и изъяты предметы, оборудование, используемые для изготовления амфетамина (т. 2 л.д. 140-143);

показаниями свидетеля ФИО15 №3, из которых следует, что он употребляет наркотические средства марихуану и метамфетамин примерно раз в две недели, которые приобретает через сеть интернет, на площадке «Hudra». Около месяца назад на его мобильный телефон с абонентского номера 

<

***> позвонил молодой человек, представился ФИО4, звонил по объявлению, которое он размещал на «Авито» по услуге «Домашний мастер», с просьбой утеплить балкон в его квартире по адресу: 

<

адрес>. Он приехал к нему по вышеуказанному адресу, произвел замеры балкона, в ходе беседы с ФИО4, он понял, что последний тоже употребляет марихуану. В начале марта 2021 года он начал утеплять балкон в квартире у ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ, около 23:00 часов, он встретился с ФИО4, последний был на автомобиле «Lexus», сел на заднее сидение справа, в машине также находился их общий знакомый ФИО3, который тоже употребляет марихуану. По пути они заехали в магазин по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 купил продукты, после этого они поехали к дому ФИО4, где он утеплял ему балкон. По дороге к дому он спросил у ФИО4, есть ли у того что-нибудь покурить, намекая на марихуану, ФИО4 сказал, что есть и передал ему «Гриндер» (пластиковый контейнер), внутри которого находилась марихуана в сухом молотом виде. Они остановились у дома ФИО4, сидели в машине и в этот момент их задержали сотрудники полиции, которые доставили их в УМВД России по 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, где в присутствии 2-х понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него в левой руке было обнаружено: «Гриндер» со следами марихуаны, в правой руке стеклянная трубка, так же мобильный телефон марки «Redmi», в правом кармане куртки у него было обнаружено портмоне, документ «Возврат клиента №ЦБ-7» от ДД.ММ.ГГГГ, там он брал компрессор для разведения рыб. По факту проведенного личного досмотра сотрудниками полиции составлен протокол, где поставили свои подписи понятые. Также сотрудниками полиции у него была обнаружена сумка с прозрачной банкой с марихуаной, которую он приобрел через тайник-закладку (т. 1 л.д. 182-185);

показаниями эксперта ФИО15 №2, являющейся ведущим экспертом отдела физико-химических исследований ФБУ ПЛЛЭ МЮ РФ, из которых следует, что по существу данных ею заключений №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 918/08-1/21-29 от ДД.ММ.ГГГГ разъясняет следующее: в ходе исследования предоставленных ДД.ММ.ГГГГ на химическую экспертизу объектов, в 2-х из 7 предоставленных бутылок с жидкостями, а также в бутылке из прозрачного бесцветного полимерного материала была обнаружена смесь изопропилового спирта, 4- фторбензальдегид и I- (4-фторфенил) -2- нитропропен. Изопропиловый спирт и 4-фторбензальдеп не является прекурсорами, 1- (4-фторфенил) -2- нитропропен является прекурсором и включен в Список IV таблицы I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, оборот данного прекурсора ограничен и в отношении него установлены особые меры контроля согласно законодательству Российской Федерации. Установлено, что объем жидкости в двух бутылках составил 90 мл и 320 мл (объекты №№,9 соответственно), объем жидкости в бутылке из прозрачного бесцветного полимерного материала (объект №) не установлен. В предоставленной смеси выделить прекурсор и установить его количество не представляется возможным, в связи с отсутствием научно разработанных методик аттестованных судебно-экспертных учреждений Минюста России (т. 3 л.д. 58-59).

Также государственным обвинением представлены показания свидетеля ФИО15 №1, которые не подтверждают и не опровергают доказанность подсудимого в совершении вменяемого ему преступления (т.1 л.д.169-172);

Кроме того, вина подсудимого подтверждается также письменными доказательствами, а именно: 

протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которому у него обнаружено и изъято в рюкзаке черная сумка, в которой фольга серебристого цвета, электронные весы с напылением на рабочей поверхности в сером корпусе, металлическая коробка красного цвета внутри которой четыре пакета с застежкой «зип-лок» внутри каждого пакета растительное вещество зеленого цвета, три свертка из фольги серебристого цвета внутри которых растительное вещество зеленого цвета, пакет с застежкой «зип-лок» внутри которого порошкообразное вещество белого цвета, сверсток из серебристой фольги внутри которого порошкообразное вещество белого цвета, картонная коробка из-под гречки, внутри которой три фрагмента серебристой фольги, внутри которых растительное вещество зеленого цвета, паспорт на имя ФИО1; в правом переднем кармане куртки деньги в сумме 24 900 рублей (т.1 л.д. 34);

справкой об исследовании №, из которой следует, что изъятое при досмотре ФИО9 и представленное на исследование вещество массой 10,05 грамма и 0,83 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество - производное амфетамина (т. 1 л.д. 39);

заключением эксперта №, 957/07-1/21-35 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности электронных весов, изъятых при досмотре ФИО9 и предоставленных на исследование, имеются следовые количества наркотического средства - гашиша, психотропного вещества - производного амфетамина. Под следами, в криминалистике, понимается количество вещества, не видимое невооруженным глазом, а также налеты, наслоения и отдельные капли (т. 1 л.д. 207-214);

заключением эксперта № с фототаблицей, согласно которому изъятые при досмотре ФИО9 и предоставленные на исследование вещества являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса вещества в высушенном (до постоянного значения) виде, в пересчете на все предоставленные вещества составила 4,41 грамм, 4,44 грамм, 4,37 грамм, 4,55 грамм, 4,47 грамм, 0,09 грамм, 0,64 грамм, 0,81 грамм, 0,68 грамм, 0,67 грамм (т. 1 л.д. 200-204);

протоколом личного досмотра ФИО14 ФИО57., согласно которому у ФИО14 ФИО58 обнаружено и изъято, в том числе: ключ от автомобиля с эмблемой «Лексус» с брелоком автосигнализации «Старлайн», в правом кармане куртки прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом грязно-белого цвета внутри. Также изъяты смывы с ладоней, с пальцев левой и правой рук, буккальный эпителий, упакованы в бумажные конверты, опечатаны (т.1 л.д.65);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 19:26 часов по 19:45 часов осмотрен автомобиль марки «Лексус» RX 300 госномер М 820 СТ 159, в ходе которого обнаружена и изъята пластмассовая прозрачная банка с растительным веществом зеленого цвета (т.1 л.д.71-73);

протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 45 метрах от 

<

адрес>, в мусорных контейнерах темно-зеленого цвета, был обнаружен и изъят бумажный пакет с печатным текстом, с содержимым внутри (т. 1 л.д. 123-127);

справкой об исследовании №, согласно которой предоставленное вещество в следовых количествах на поверхности двух стеклянных палочек (изъятых из мусорного контейнера, выброшенных ФИО14 ФИО59 содержит в своем составе психотропное вещество - производное амфетамина. На поверхности четырех перчаток наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности применения метода, не обнаружено (т.1 л.д.118-119);

справкой об исследовании №, согласно которой изъятое при личном досмотре ФИО7 и предоставленное на исследование вещество, массой 1,37 грамм, содержит в своем составе психотропное вещество - производное амфетамина (т.1 л.д. 75);

справкой об исследовании №, из которой следует, что на (изъятых из мусорного контейнера, выброшенных ФИО14 ФИО60.) фрагментах увлажненной мягкой бумаги белого цвета (вероятно, фрагменты салфеток) из второго пакета (объект №) содержатся следовые количества психотропного вещества – производного амфетамина. Установить массу психотропного вещества не представилось возможным (т. 1 л.д.129-131);

заключением эксперта № с фототаблицей, согласно которому предоставленные на исследование вещества, изъятые при личном досмотре ФИО14 ФИО61., массой 10,04 грамм и 0,82 грамм, содержат в своем составе психотропное вещество - производное амфетамина (т. 1 л.д. 158-162);

заключением эксперта №, согласно которому предоставленное на исследование вещество массой 1,36 грамм, содержит в своем составе психотропное вещество - производное амфетамина (т. 1 л.д. 164-168);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен участок местности примерно в 45 метрах от 

<

адрес>, где расположены мусорные контейнеры в количестве 4 штук темно-зеленого цвета, в контейнерах был обнаружен и изъят бумажный пакет с печатным текстом, размерами примерно 60 х60х20, полимерный пакет черного цвета, полимерный пакет зеленого цвета, стеклянная бутылка темного цвета, фрагмент полимерного материала красно-белого цвета, 2 картонные коробочки, полимерные перчатки синего цвета с напылением, квитанция об оплате, фрагмент бумаги с надписью из чернил синего цвета, две стеклянные трубки с напылением белого цвета, фрагмент фольги серебристого цвета примерным размером 60х60х20, два полимерных пакета белого цвета, полимерный пакет зеленого цвета, стеклянная бутылка темного цвета, фрагмент полимерного материала красно-белого цвета, две картонные коробки, полимерные перчатки синего цвета с напылением, квитанция об оплате, фрагмент бумаги с надписью из чернил синего цвета, две стеклянные трубки с напылением белого цвета, фрагмент фольги серебристого цвета. В полимерном пакете белого цвета находится; черный полимерный в котором находятся волосы. Полимерный пакет белого цвета с фрагментами фольги серебристого цвета, перчатка фиолетового цвета из полимерного материала, два пластиковых шприца, два стеклянных градусника, фрагменты полимерного материала, картонная коробка, пустые пластиковые блисторы из под таблеток, фрагменты бумаги зеленого и желтого цветов. В полимерном пакете белого цвета находится 2 полимерные перчатки синего цвета с напылением, фрагменты из пластиковых канистр, пластиковая канистра с крышкой зеленого цвета, фрагмент полимерного материала, три картонных коробки с пустыми пластиковыми блистерами из под таблеток, фрагмент из фольги серебристого цвета в одном из фрагментов находятся пустые капсулы. В полимерном пакете зеленого цвета находились: полимерная пластиковая бутылка, фрагменты фольги серебристого цвета, картонная коробка внутри которой фрагменты полимерного материала, две пластиковые бутылки; фрагменты бумаги белого и зеленого цветов. Из обнаруженного было изъято: четыре полимерные перчатки синего цвета с напылением, упакованные в почтовый конверт, на котором надпись с пояснительным текстом, конверт склеен отрезком бумаги с оттиском печати. 2 стеклянные трубки с напылением белого цвета, упакованные в почтовый конверт, на конверт нанесен пояснительный текст, склеен отрезком бумаги с оттиском печати, нанесены подписи должностных лиц; квитанция об оплате, фрагмент бумаги с текстом из чернил синего цвета, упакован в почтовый конверт, который склеен отрезками бумаги с оттиском печати, на конверт нанесен пояснительный текст, подпись должностного лица; фрагменты бумаги зеленого и желтого цветов, фрагмент бумаги белого и зеленого цветов помещены в полимерные прозрачные пакеты, после чего помещены в почтовый конверт, который склеен и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати, нанесен пояснительный текст, подписи должностных лиц. После проведенного осмотра бумажный пакет с печатным текстом вместе с содержимым и первичной упаковкой, был упакован в картонную коробку, которая была оклеена и опечатана на коробке был размещен пояснительный текст о содержимом (т. 1 л.д. 107-116);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>33, на балконе которой обнаружены: тряпичная сумка внутри которой два респиратора, картонные коробки, полимерный пакет внутри которого 4 ртутных градусника, 2 шприца, нож, стеклянная трубка, полимерный пакет, внутри которого сверток из фольги серебристого цвета с порошкообразным веществом белого цвета внутри, полимерный пакет внутри которого пластиковая емкость и металлические ложки с напылением белого цвета, полимерный пакет внутри которого фольга серебристого цвета, 2 стеклянные трубки, белый полимерный пакет внутри которого электронный термометр, обрезок пластиковой бутылки, пластиковый тубус белого цвета внутри которого металлические щипцы и фрагменты бумаги, прозрачный полимерный пакет внутри которого 7 резиновых перчаток, одна матерчатая перчатка, бахилы, полимерный пакет зеленого цвета, внутри которого полимерный пакет белого цвета, внутри которого 2 стеклянных предмета, обернутые в полиэтилен; матерчатая сумка серого цвета, внутри которой 7 пластиковых бутылок с содержимым, 2 стеклянные бутылки с жидкостью. Полиэтиленовый пакет с алюминиевой стружкой, полиэтиленовый пакет с батарейкой, полиэтиленовый пакет внутри которого 6 шприцев, прозрачный полиэтиленовый пакет внутри которого ткань желтого и розового цвета, сверток из фольги серебристого цвета, внутри которого фрагмент ткани с резким запахом, полиэтиленовый пакет, внутри которого рН-метр (измерительный прибор, 2 шприца, фрагменты фольги, сверток из фольги, внутри которого порошкообразное вещество белого цвета, рулон туалетной бумаги, тканевые перчатки, рулон из полимерного материала синего цвета. Матерчатая сумка зеленого цвета, внутри которой стеклянные предметы, упакованные в полимерный материал, 2 тканевые перчатки, подставка белого цвета. Пластиковые бутылки с прозрачной жидкостью. В комнате на диване обнаружен macbook в корпусе серебристого цвета (пароль 132597), на полке стеклянного шкафа договор аренды жилого помещения, IPAD в корпусе серого цвета, 3 жестких диска, Ipad в корпусе серебристого цвета, в шкафу в рюкзаке обнаружена банковская карта 5336 6903 3279 4801. На кухне обнаружено и изъято металлические шприцы с содержимым, 2 резиновые перчатки, сверток фольги, полимерные пакеты «zip-loc», индикаторы РН (т.1 л.д.132-146);

заключением эксперта №, согласно которому на предметах, изъятых при проведении осмотра квартиры по адресу 

<

адрес>33, а именно: на поверхности электрической плитки (объект №); ножа и стеклянной палочки (объект №), части бутылки в форме воронки, тубуса с полосками индикаторной бумаги и бесконтактного термометра (объект №), двух стеклянных палочек (объект№), металлического сита, ершика, двух металлических емкостей и металлической воронки (объект №) следов наркотических средств, психотропных и ядовитых веществ не имеется. Содержимое капсул в картонной пачке с надписями «…OZON фармацевтика Пирацетам 400 мг 60 капсул..» (объект №) является пирацетамом, который не относится к контролируемым веществам, является лекарственным средством - ноотропным препаратом. На поверхности перчаток (объект №) и двух гражданских противогазов (объект №) имеются следовые количества психотропного вещества амфетамина. Наслоения вещества белого цвета на черпаке ложки и на внутренней поверхности банки с фабричной этикеткой с записями «Натрий гидроокись ч.д.а. ГОСТ 4328-77…» ( объекты №№.1, 6.2) являются гидроокисью натрия, не относящаяся к контролируемым веществам (т. 1 л.д. 222-237);

заключением эксперта №, согласно которому предметы, изъятые при проведении осмотра квартиры по адресу 

<

адрес>33, а именно: жидкость в канистре с надписью на фабричной этикетке «Компонент-Реактив ПЕТРОЛЕЙНЫЙ ЭФИР 40/70…» соответствует данным на этикетке и является петролейным эфиром. Объем его на момент поступления на экспертизу составил 2.0 л. Петролейный эфир не относится к контролируемым веществам, но может использоваться при синтезе наркотических средств и психотропных веществ как растворитель. На внутренней поверхности представленной кофемолки имеются следовые количества пирацетама, который не относится к контролируемым веществам (т.2 л.д.61-70);

заключением эксперта №, проведенной в отношении предметов, изъятых при проведении осмотра квартиры по адресу 

<

адрес>33, а именно: на внутренней поверхности круглодонной колбы вместимостью 10л (объект №) имеются следовые количества 4-fluoro) и 1-(4-фторфенил)-2- нитропропена (1-(2-Нитропроп-1-ен-1ил)-4- фторбензол), который является прекурсором наркотических средств и психотропных веществ. На внутренней поверхности лабораторного стакана со шкалой для определения примерного объема до 3000 мл (объект №) имеются следы 4- фторбензальдегида. 4 - фторбензальдегид не относится к контролируемым веществам. На внутренней поверхности лабораторных стаканов, колб (объекты №№,3,4,5,6,8,9,10) и химического обратного холодильника (объект №) следов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не имеются. Жидкость с запахом органических растворителей в пластиковой бутылке (объект №), является петролейным эфиром. Объем его на момент проведения исследования составил 950 мл. (т. 2 л.д. 49-60);

заключением эксперта №, проведенной в отношении предметов, изъятых при проведении осмотра квартиры по адресу 

<

адрес>33, а именно: жидкость в двух пластиковых бутылках с надписью на этикетке «Азотная кислота» (объекты №№,2) соответствует данным на этикетке и является азотной кислотой. Объем их составил 840 мл и 920 мл соответственно. Азотная кислота не относится к контролируемым веществам, но может использоваться при синтезе наркотических средств и психотропных веществ. Жидкость из пластиковой бутылки, (объект №), является уксусной кислотой с концентрацией более 80% и относится к прекурсорам наркотических средств и психотропных веществ. Объем кислоты на момент проведения исследования составил 720мл. Жидкость с запахом органических растворителей в пластиковой бутылке с рукописными записями «компот» и «эфир» на фрагменте малярного скотча, который наклеен на бутылку (объект №), является петролейным эфиром. Объем его на момент проведения исследования составил 750 мл. Прозрачная бесцветная жидкость в бутылке из прозрачного бесцветного полимерного материала с фабричной этикеткой с записями «… электролит готовый к применению кислотный электролит предназначен для заливки в тяговые и стартерные кислотные аккумуляторы…» (объект №), является серной кислотой с концентрацией менее 45% и не относится к прекурсорам. Объем кислоты на момент проведения исследований составил 820мл. Жидкость с запахом органических растворителей в бутылочке из прозрачного бесцветного полимерного материала, без этикеток и маркировочных обозначений (объект №) является изопропиловым спиртом, объем жидкости составил 60мл. Жидкость желтого цвета с запахом органических растворителей в деформированной бутылочке из прозрачного бесцветного полимерного материала без этикеток и маркировочных обозначений (объект №), жидкость желтого цвета в бутылке из темного стекла с рукописной надписью «компот» на отрезке малярного скотча (объект №) содержат в своем составе изопропиловый спирт, 4-фторбензальдегид ( benzaldehyde,4- fluoro) и 1-(4- фторфенил) -2- нитропропен (1-(2- Нитропропен-1 –ен-1 ил)-4-фторбензол). Объем жидкостей на момент проведения исследования составил 90мл и 320 мл соответственно. 4- фторбензальдегид не относится к контролируемым веществам. 1-(4- фторфенил)-2- нитропропен является прекурсором (список IV, таблица I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № (с изменениеми, имеющими силу на момент проведения исследования)). Жидкость с сильнокислой реакцией среды в бутылке из зеленого стекла, укупоренной навинчивающейся крышкой из полимерного материала белого цвета, с прикрепленным отрезком малярного скотча с рукописной буквой «S» (объект №), является серной кислотой с концентрацией более 45% и относится к прекурсорам наркотических средств и психотропных веществ. Объем кислоты на момент исследования составил 30 мл. На внутренней поверхности двух шприцов вместимостью 20 см.куб. и 10 см.куб. (объекты №№,17), на увлажненных салфетках из нетканого текстильного материала (объект №) имеются следовые количества психотропного вещества фторамфетамина, являющегося производным психотропного вещества амфетамина (т. 2 л.д. 31-48);

справкой об исследовании №, согласно которой изъятое при личном досмотре ФИО1 и представленные на исследование вещества являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса вещества на момент проведения экспертизы в высушенном (до постоянного значения) виде составила: 4,48 грамм, 4,52 грамм, 4,49 грамм, 4,61 грамм, 4,52 грамм, 0,11 грамм, 0,73 грамм, 0,70 грамм, 0,73 грамм, 0,72 грамм (т. 1 л.д. 41-42);

заключением эксперта №, согласно которому на увлажненных фрагментах бумажных салфеток белого и зеленого цветов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра мусорного контейнера по адресу: 

<

адрес>«в», выявлены следы психотропного вещества - производного амфетамина. Установить массу психотропного вещества не представилось возможным по причине, указанной в исследовательской части заключения. На резиновой перчатке фиолетового цвета, на четырех резиновых перчатках голубого цвета, на двух фрагментах стеклянных палочек и на сильно увлажненных фрагменты бумажных салфеток светло-желтого и зеленого цветов, изъятых 11.03.2021г. в ходе осмотра мусорного контейнера по адресу: 

<

адрес>«в», наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено (т. 2 л.д. 11-22);

заключением эксперта №, согласно которому наслоения вещества белого цвета во вскрытой капсуле, находящейся в одной из пустых блистерных упаковок из картонной пачки из под лекарственного средства с надписями «… OZON фармацевтика Пирацетам 400 мг 60 капсул…» (объект №) и порошкообразное вещество белого цвета в виде осыпи, находящееся во фрагменте фольги (объект №), является пирацетамом. Пирацетам не относится к контролируемым веществам, является лекарственным средством – ноотропным препаратом. Капли прозрачной бесцветной жидкости в бутылке из полимерного материала белого цвета вместимостью 1л, без этикеток и маркировочных обозначений (объект №), являются изопропиловым спиртом. Изопропиловый спирт не относится к контролируемым веществам. Капли жидкости желтого цвета в бутылке из прозрачного бесцветного полимерного материала вместимостью 1л (объект №) содержат в своем составе изопропиловый спирт, 4- фторбензальдегид (Benzaldehyde, 4- fluoro) и 1-(4-фторфенил)-2-нитропропен (1-(2-нитропропен-1-ен1-ил)-4-фторбензол). 4 - фторбензальдегид не относится к контролируемым веществам. 1-(4-фторфенил)-2-нитропропен включен в список прекурсоров, оборот которых в РФ ограничен и в отношении которых устанавливается особые меры контроля (список IV, таблица I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №). Прозрачная бесцветная жидкость (1.5 мл) в бутылке из полимерного материала белого цвета, с этикеткой «спектр-хим» фосфорная кислота…» (объект «11) является фосфорной кислотой, что соответствует данным на этикетке. Фосфорная кислота не относится к контролируемым веществам. На внутренней поверхности шприца вместимостью 20 см. куб. (объект №.2) имеются следовые количества психотропного вещества фторамфетамина, являющегося производным психотропного вещества амфетамина. На внутренней поверхности двух крышек из полимерного материала розового цвета (объект №); бутылки из темного стекла (объект №); двух бутылок из прозрачного бесцветного материала с отрезанным дном (объекты №№.1, 5.2); бутылки из полимерного материала вместимостью 1л (объект №); шприца вместимостью 20 см. куб. (объект №.1); на поверхности плотно скомканных пакетов из полимерного материала, отрезках полимерной пленки и липкой ленты, фрагментах фольги (объект №); на поверхности увлажненных фрагментов фольги, бумаги, упаковок от шприцов однократного применения, ватных палочек, находящихся в плотном контакте друг с другом в пакете из полимерного материала белого цвета торговой сети «Семья» (объект №); на поверхности скомканных пакетов из полимерного материала, фрагментах прозрачной бесцветной полимерной пленки, фрагментах воздушно- пузырьковой пленки (объект №) следов наркотических средств, психотропных и ядовитых веществ не имеется (т. 2 л.д. 71-90);

протоколом осмотра места происшествия, из которого следует осмотр автомобиля «LexusRX 300», госномер М 820 СТ, 159 регион, проведенный ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в салоне автомобиля между передними сидениями находилась серая спортивная сумка, в которой обнаружено и изъято: два свертка из фольги серебристого цвета с порошкообразным веществом грязно-белого цвета, сверток из фольги серебристого цвета, внутри которого прозрачный пакет «Zip-lok» с порошкообразным веществом грязно-белого цвета, прозрачный пакет «Зип-Лок» с порошкообразным веществом серого цвета, электронные весы черного цвета, три пластиковые карты. На переднем пассажирском сидении два сотовых телефона: Redmi imei №, Iphone imei №. На заднем сидении автомобиля в тряпичной сумке обнаружена и изъята пластмассовая прозрачная банка, внутри которой растительное вещество зеленого цвета (т. 2 л.д. 127-128);

справкой об исследовании № (т. 2 л.д. 130-131) и заключением эксперта № (т. 2 л.д. 2-7), из которых следует, что изъятые при осмотре автомобиля и представленные для исследования: вещество растительного происхождения является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса которого в высушенном (до постоянного значения) виде составила 4,46 грамма; представленное порошкообразное вещество, массой 12,08 грамм, 49,73 грамм и 49,71 грамм, содержит в своем составе психотропное вещество - производное амфетамина (т. 2 л.д. 130-131); 

справкой об исследовании № (т. 5 л.д. 87-88) и заключением эксперта № (т. 2 л.д. 25-28), из которых следует, что представленное вещество массой 1,861 грамма содержит в своем составе наркотическое средство - псилоцин и психотропное вещество - производное амфетамина;

заключением эксперта №, согласно которому на поверхности предоставленных электронных весов содержится в следовых количествах тетрагидроканнабинол - наркотическое средство. Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду недостаточного количества предоставленного вещества. На поверхности предоставленных трех пластиковых карт наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, не обнаружено (т. 2 л.д. 111-115);

протоколом осмотра предметов, из которого следует осмотр изъятых предметов при досмотре ФИО14 ФИО62. и ФИО1, установлено, что все изъятые предметы упакованы, упаковки содержат пояснительные надписи и подписи участвующих лиц (т. 2 л.д. 135-136);

протоколом осмотра предметов, из которого следует осмотр предметов, изъятых при осмотре автомобиля «LexusRX 300» госномер М 820 СТ 159 регион, установлено, что все изъятые предметы упакованы, упаковки содержат пояснительные надписи и подписи участвующих лиц (т. 2 л.д. 100-102);

протоколом осмотра предметов, которым осмотрены конверты с пояснительными надписями « Электронные весы в корпусе серебристого цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, …»; конверт с рукописной надписью «В ходе осмотра автомобиля «Лексус RX 300» гос.номер М 820 СТ 159 рег…»; конверт с рукописной надписью «В ходе осмотра автомобиля «Лексус RX 300» гос.номер М 820 СТ 159 рег...»; конверт с рукописной надписью «6 свертков из фольги серебристого цвета внутри которых растительное вещество зеленого цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1….; конверт с рукописной надписью «два свертка серебристой фольги, внутри каждого из которых порошкообразное вещество белого цвета, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>33». Все конверты не вскрывались, повреждений не имеют, целостность не нарушена (т. 2 л.д. 213-221);

протоколом осмотра предметов, из которого следует осмотр первичных упаковок по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, №, №, №, №, №, зарегистрированным в связи с задержанием, в том числе ФИО14 ФИО63 Осмотром установлено, что конверты не вскрывался, повреждений не имеют, при этом на всех содердатся пояснительные надписи (т. 2 л.д. 144-159);

протоколом осмотра видеозаписи личного досмотра ФИО1 в присутствии понятых, на диске, зафиксированы ход и результаты проводимого следственного действия (т. 2 л.д. 163-173);

протоколом осмотра видеозаписи личного досмотра ФИО14 ФИО64., осмотра транспортного средства «Лексус» госномер М 820 СТ, 159 регион, в присутствии понятых, на диске, зафиксированы ход и результаты проводимого следственного действия (т. 2 л.д. 198-210);

протоколом осмотра предметов с фототаблицей, из которого следует осмотр конвертов, в которые упакованы предметы, изъятые при проведении осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>33 и при осмотра места происшествия -контейнера возле 

<

адрес> В по 

<

адрес>. Упаковка не вскрывалась, повреждений не имеет (т. 2 л.д. 174-185);

заключением эксперта №, из которого следует, что на пакетах, фрагментах фольги, контейнере, банке, перчатках (объекты №№), являющихся первичной упаковкой наркотического средства, изъятых в ходе осмотра места происшествия, личного досмотра, ФИО1 и ФИО14 ФИО65., обнаружены следы пота. Следы пота на фрагментах фольги (объект №), на перчатке, произошли от ФИО1 (т. 2 л.д. 269-284);

стенограммой телефонных переговоров абонентского номера 

<

***>, используемого ФИО14 ФИО66 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой установлены соединения между абонентскими номерами: 

<

***> и 

<

***>, который использует ФИО14 ФИО69.; 89124848816, зарегистрированным на ФИО10 и абонентским номером ФИО14 ФИО67 

<

***>; между абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на ФИО11 и абонентским номером ФИО14 ФИО68 

<

***> (т. 2 л.д. 290-293);

протоколом осмотра предметов, из которого следует осмотр, в том числе, мобильный телефон «Redmi6А» в корпусе черного цвета, imei 1: №, imei 2: №, в телефоне установлена сим-карта оператора ПАО «МТС» с абонентским номером 

<

***>. В телефоне имеется приложение Те1еgrаm, пользователь телефона в указанном приложении зарегистрирован под именем SalvatoreResin. В данном приложении имеется переписка, в том числе с абонентом под именем ФИО4, который ведет переписку с абонентского номера 

<

***>. В переписке за ДД.ММ.ГГГГ между этими абонентами имеется информация по строительству балкона и их встрече; мобильный телефон «Iphone» в корпусе серебристого цвета: imei №, в котором установлена сим-карта оператора YОТА с абонентским номером 

<

***>. В телефоне имеется, в том числе приложение Тelegram, пользователь телефона в указанном приложении зарегистрирован под именем MichailKozitsin. В данном приложении имеется переписка пользователя, в том числе с абонентом под именем Костян ФИО20. В переписке за ДД.ММ.ГГГГ между этими абонентами имеется информация о том, что к ним в квартиру стучались, но двери квартиры они не открыли, делается уборка, между ними назначена встреча; мобильный телефон «RedmiNote 8 Рго» в корпусе черного цвета, imei1: №, imei2: №, в телефоне установлена сим-карта оператора ПАО «МТС» с абонентским номером 

<

***>. В телефоне имеется, в том числе приложение Тelegram, пользователь телефона в указанном приложении зарегистрирован под именем Костян. В данном приложении имеется переписка пользователя телефона с различными абонентами, в том числе с абонентом под именем Michail. В переписке за ДД.ММ.ГГГГ между этими абонентами имеется информация о том, что им в квартиру стучались, но двери квартиры они не открыли (т. 3 л.д. 26-31).

Также государственным обвинением в качестве доказательства представлено заключение эксперта №, согласно которому в составе предоставленных веществ, изъятых при проведении осмотра квартиры по адресу 

<

адрес>33, массой 7,915 грамма и 33,389 грамма включенных в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», а также в «Списки сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, не обнаружено (т. 1 л.д. 239-243). Данное заключение не подтверждает и не опровергает виновность подсудимого во вмененном ему преступлении.

Допросив подсудимого, исследовав письменные доказательства, показания свидетелей, суд находит его вину в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, установленной. 

К такому выводу суд приходит на основании показаний свидетеля ФИО15 №4, принимавшего непосредственное участие при задержании подсудимого и обнаружении наркотических средств и психотропных веществ, свидетеля ФИО8, принимавшего участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО14 ФИО70 изъятии свертков с наркотическим средством и психотропным веществом, проведении осмотра автомобиля и подтвердившего порядок и результаты проведенных досмотров. 

Помимо этого, вина подсудимого подтверждается протоколом личного досмотра ФИО14 ФИО71., согласно которому у того были обнаружены и изъяты свертки с веществом, протоколом осмотра места происшествия, а именно участка местности в 45 метрах от 

<

адрес>, где из мусорного контейнера был изъят бумажный пакет выброшенный ФИО14 ФИО72., с содержимым внутри, в том числе с увлажненными фрагментами бумажных салфеток, на которых согласно заключению эксперта выявлены следы психотропного вещества – производного амфетамина, протоколом осмотра автомобиля «Лексус», в ходе которого были обнаружены и изъяты свертки из фольги серебристого цвета с порошкообразным веществом, протоколом осмотра жилого помещения по адресу: 

<

адрес>33, где были обнаружены и изъяты предметы и оборудование, использующиеся для изготовления запрещенных веществ, а также прекурсоры, протоколами осмотра предметов – изъятых свертков с веществом и их первоначальной упаковки. 

Факт незаконного изготовления психотропных веществ также нашел свое подтверждение в судебном заседании, что следует как из показаний подсудимого, так и свидетелей, что согласуется с письменными доказательствами, из которых следует, что ФИО14 ФИО73 совместно с Лицом 2, изготовил путем смешивания, нагревания, охлаждения и последующей фильтрации вещество, которое, содержит в своем составе психотропное вещество – производное амфетамина, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, массой не менее 123,77 грамм

Тот факт, что изъятые вещества, содержат в своем составе наркотическое средство – псилоцин и психотропное вещество – производное амфетамина, подтвержден справками об исследовании и заключениями экспертов. Изъятые вещества, включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» от ДД.ММ.ГГГГ №, при этом масса изъятого вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – производное амфетамина 123,77 грамма, масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – псилоцин и психотропное вещество – производное амфетамина, 1,861 грамм, согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, составляет крупный размер, что указывает на наличие квалифицирующего признака незаконного изготовления и хранения психотропных веществ в «крупном размере», а также незаконного хранения наркотических средств в «крупном размере»,

Кроме того, органами предварительного расследования ФИО14 ФИО74 обвиняется также в незаконном приобретении наркотического средства псилоцин неустановленной массой, в один из дней января 2021 года на территории 

<

адрес>. Вместе с тем, уголовная ответственность за незаконное приобретение наркотического средства наступает в случае, если масса данного наркотического средства составляет значительный размер, что относительно наркотического средства псилоцин, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, составляет свыше 0,05 грамма. Поскольку в данном случае масса наркотического средства при его приобретении не установлена, а оснований полагать, что она превышала 0,05 грамма не имеется, в связи с чем суд считает необходимым исключить из обвинения незаконное приобретение наркотических средств. Вместе с тем, в судебном заседании установлено, что подсудимый часть незаконно изготовленного вещества, содержащего амфетамин, пересыпал в один сверток с имевшимся у него наркотическим средством – псилоцин, в результате чего получил вещество, массой 1,861 грамма содержащее в своем составе как наркотическое средство – псилоцин, так и психотропное вещество – производное амфетамина, которое стал незаконно хранить при себе. С учетом положений абз. 4 п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 14 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", в тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I (или в списки II и III, если средство, вещество выделено сноской), входит в состав смеси (препарата), содержащей более одного наркотического средства или психотропного вещества, его количество определяется весом всей смеси по наркотическому средству или психотропному веществу, для которого установлен наименьший значительный крупный или особо крупный размер. С учетом указанных положений суд определяет данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – псилоцин, весом всей смеси - 1,861 грамма, в крупном размере. 

Оснований для оговора подсудимого свидетелями, а также для самооговора, судом не установлено и стороной защиты не представлено.

В связи с установленными обстоятельствами, суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта психотропных веществ совершенные в крупном размере и незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Фактические обстоятельства, установленные судом, не содержат оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, в связи с чем суд исходит из того, что преступление, совершенное подсудимым, относится к категории тяжких.

ФИО14 ФИО75. по месту обучения, работы, центром реабилитации характеризуется положительно, у врача психиатра не наблюдается, у врача нарколога на учете не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

При этом суд, не может признать на основании п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ, отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку указания на данное обстоятельство обвинительное заключение не содержит, поэтому признание такового нарушит право ФИО14 ФИО76. на защиту. 

При назначении наказания, суд, в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер, фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи и назначает ему наказание в виде лишения свободы, при этом совокупность смягчающих наказание обстоятельств позволяет сделать вывод о достаточности назначения основного наказания без дополнительных видов наказания, поскольку данный вид наказания обеспечит достижение целей уголовного наказания. При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства дела, а также данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ. 

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств не является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется. 

Суд считает возможным не назначать ФИО14 ФИО77 дополнительное наказание в виде штрафа или ограничения свободы, с учетом личности подсудимого, а также характера и степени общественной опасности совершенного им преступления.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания ФИО14 ФИО78 следует определить в исправительной колонии общего режима.

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ и считает необходимым: электронные весы, в количестве 2 штук; вещества, содержащие в своем составе психотропное вещество – производное амфетамина (квитанции №№, 3047); вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - псилоцин и психотропное вещество - производное амфетамина (квитанция №); вещества, в составе которых включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, не обнаружено (квитанция №); три пластиковые карты, конверты с первоначальной упаковкой, в том числе полимерные пакеты; контейнер с крышкой, стеклянную трубку, шесть свертков из фрагментов фольги, металлическую коробку, 4 пакета, пластмассовую банку, конверт с квитанцией об оплате, фрагмент бумаги с надписью чернилами синего цвета, конверт с образцами букального эпителия ФИО15 №3, конверт с образцами букального эпителия ФИО14 ФИО79 конверт с образцами букального эпителия ФИО1, конверт со смывами с ладоней рук ФИО15 №3, конверт со смывами с ладоней рук ФИО12, конверт со смывами с ладоней рук ФИО14 ФИО80., сумку матерчатую зеленого цвета (рюкзак) с находящимися внутри: колбой, 7 стаканами, 2 колбами, лабораторным обратным холодильником, бутылкой с жидкостью - пертролейный эфир объемом 950мл, сумку из ткани серого цвета, внутри которой две бутылки, с жидкостью объемом 840мл и 920мл, являющейся азотной кислотой, бутылку с уксусной кислотой объемом 720мл, бутылкой с петролейным спиртом объемом 750 мл, бутылкой с серной кислотой объемом 820мл, бутылку с изопропиловым спиртом объемом 60м, деформированной бутылкой, с жидкостью 90 мл, и бутылкой, объемом 320 мл, содержащие в своем составе изопропиловый спирт, бутылкой из стекла зеленого цвета, с серной кислотой 30 мл, пакет «Планета здоровья», в котором находится 6 упаковок со шприцами, рулон туалетной бумаги, спичечный коробок, рулон фольги, pH-метр, шприцы, объемом 20 см3, 10см3, пакет с 3-мя салфетками, фрагмент фольги, в который завернуты 2 салфетки, полимерный пакет синего цвета внутри которого находятся: металлическая канистра, с жидкостью 2.0л., являющейся петролейным эфиром, кофемолку «Polaris», рулон фольги без наслоений, две одноразовые перчатки, пакетик полимерный с застежкой «Зип-лок», шесть пакетиков с порошкообразным буфером фиксированного уровня pH (кислотности)-4.0,4.01,6.86 (три шт.), 9.18, сумку из ткани с многоцветным рисунком, в которой находятся: плитка электрическая, картонная пачка из-под лекарств с 7 блистерными упаковками и 11 капсул, является пирацетамом, пакет «Планета здоровья» в котором находятся: 3 упаковки со шприцами, 4 ртутных термометра, нож, обломок палочки, пакет с перчатками, бахилами, пакет с упаковкой для универсальной индикаторной бумаги, верхняя часть бутылки, бесконтактный термометр, пакет с ложкой столовой, емкость с крышкой с наслоениями, являющимися гидроокисью натрия, пакет с колбой, переходом химическим, пакет с рулоном фольги, салфеткой, стеклянной палочкой, пакет с ситом, ершиком, двумя металлическими емкостями, пакет с 2-мя противогазами; картонную коробку, внутри которой: две крышки, пустая бутылка объемом 0,5 л., пустая пачка из картона, пакет с надписью «Метро», внутри которого находится 2 бутылки объемом 5 л., бутылка, с каплями изопропилового спирта, 2 картонные пачки из-под лекарств, фрагмент фольги, пустая картонная пачка из-под лекарств, пакет зеленого цвета, в котором находится бутылка, объемом 1 л. с несколькими каплями изопропилового спирта, коробка из картона, в которой находится бутылка, с фосфорной кислотой 1,5 мл., пустая бутылка, скомканные пакеты, фрагмент фольги, пакет белого цвета, в котором пакет с увлажнёнными фрагментами фольги, бумаги, упаковка от шприцов, два шприца, объемом 20 см3, два ртутных термометра, картонная пачка для лекарственных средств, 4 пустых блистерных упаковки, скомканные, влажные пакеты, пустой пакет, белый бумажный конверт с перчаткой, белый бумажный конверт с 4 резиновыми перчатками, белый бумажный конверт с 2 фрагментами стеклянных трубочек, белый бумажный конверт с фрагментами влажных салфеток, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № (дислокация 

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> - уничтожить. 

Судьбу мобильного телефона марки «IPHONE», изъятого у ФИО13 и хранящегося в камере хранения ОП № (дислокация 

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес>, следует оставить до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного в отношении ФИО1 

Два Blu-rey-диска «Mirex» «BD-RDL / 4X / 50 Gb», с информацией по результатам судебной компьютерной экспертизы, следует оставить хранить в материалах уголовного дела; 2 CD диска с видеозаписями, хранящиеся в камере хранения ОП №, следует хранить при уголовном деле. 

Арест на денежные средства, изъятые у ФИО13 в сумме 24 900 рублей, следует сохранить до розыска ФИО1, для разрешения по существу данного вопроса в рамках рассмотрения выделенного уголовного дела; арест на денежные средства в сумме 12 150 рублей, изъятые у ФИО14 ФИО81 подлежит снятию, а денежные средства возвращению ФИО14 ФИО82 либо его представителям по заявлению ФИО14 ФИО83. 

Мобильный телефон «Redmi 6А», изъятый у ФИО2 и служивший средством совершения преступления, поскольку он использовался при заказе подсудимым необходимых компонентов для изготовления наркотических средств и психотропных веществ, который хранится в камере хранения ОП №, подлежит конфискации в доход государства. 

Руководствуясь ст. ст. 307- 309 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО14 ФИО84 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Свердловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 10 дней с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 10 месяцев, с отбыванием лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО14 ФИО85 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, в срок отбытия наказания ФИО14 ФИО86 зачесть время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима

Вещественные доказательства: электронные весы, в количестве 2 штук; вещества, содержащие в своем составе психотропное вещество – производное амфетамина (квитанции №№, 3047); вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - псилоцин и психотропное вещество - производное амфетамина (квитанция №); вещества, в составе которых включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, не обнаружено (квитанция №); три пластиковые карты, конверты с первоначальной упаковкой, в том числе полимерные пакеты; контейнер с крышкой, стеклянную трубку, шесть свертков из фрагментов фольги, металлическую коробку, 4 пакета, пластмассовую банку, конверт с квитанцией об оплате, фрагмент бумаги с надписью чернилами синего цвета, конверт с образцами букального эпителия ФИО15 №3, конверт с образцами букального эпителия ФИО14 ФИО88., конверт с образцами букального эпителия ФИО1, конверт со смывами с ладоней рук ФИО15 №3, конверт со смывами с ладоней рук ФИО12, конверт со смывами с ладоней рук ФИО14 ФИО87, сумку матерчатую зеленого цвета (рюкзак) с находящимися внутри: колбой, 7 стаканами, 2 колбами, лабораторным обратным холодильником, бутылкой с жидкостью - пертролейный эфир объемом 950мл, сумку из ткани серого цвета, внутри которой две бутылки, с жидкостью объемом 840мл и 920мл, являющейся азотной кислотой, бутылку с уксусной кислотой объемом 720мл, бутылкой с петролейным спиртом объемом 750 мл, бутылкой с серной кислотой объемом 820мл, бутылку с изопропиловым спиртом объемом 60м, деформированной бутылкой, с жидкостью 90 мл, и бутылкой, объемом 320 мл, содержащие в своем составе изопропиловый спирт, бутылкой из стекла зеленого цвета, с серной кислотой 30 мл, пакет «Планета здоровья», в котором находится 6 упаковок со шприцами, рулон туалетной бумаги, спичечный коробок, рулон фольги, pH-метр, шприцы, объемом 20 см3, 10см3, пакет с 3-мя салфетками, фрагмент фольги, в который завернуты 2 салфетки, полимерный пакет синего цвета внутри которого находятся: металлическая канистра, с жидкостью 2.0л., являющейся петролейным эфиром, кофемолку «Polaris», рулон фольги без наслоений, две одноразовые перчатки, пакетик полимерный с застежкой «Зип-лок», шесть пакетиков с порошкообразным буфером фиксированного уровня pH (кислотности)-4.0,4.01,6.86 (три шт.), 9.18, сумку из ткани с многоцветным рисунком, в которой находятся: плитка электрическая, картонная пачка из-под лекарств с 7 блистерными упаковками и 11 капсул, является пирацетамом, пакет «Планета здоровья» в котором находятся: 3 упаковки со шприцами, 4 ртутных термометра, нож, обломок палочки, пакет с перчатками, бахилами, пакет с упаковкой для универсальной индикаторной бумаги, верхняя часть бутылки, бесконтактный термометр, пакет с ложкой столовой, емкость с крышкой с наслоениями, являющимися гидроокисью натрия, пакет с колбой, переходом химическим, пакет с рулоном фольги, салфеткой, стеклянной палочкой, пакет с ситом, ершиком, двумя металлическими емкостями, пакет с 2-мя противогазами; картонную коробку, внутри которой: две крышки, пустая бутылка объемом 0,5 л., пустая пачка из картона, пакет с надписью «Метро», внутри которого находится 2 бутылки объемом 5 л., бутылка, с каплями изопропилового спирта, 2 картонные пачки из-под лекарств, фрагмент фольги, пустая картонная пачка из-под лекарств, пакет зеленого цвета, в котором находится бутылка, объемом 1 л. с несколькими каплями изопропилового спирта, коробка из картона, в которой находится бутылка, с фосфорной кислотой 1,5 мл., пустая бутылка, скомканные пакеты, фрагмент фольги, пакет белого цвета, в котором пакет с увлажнёнными фрагментами фольги, бумаги, упаковка от шприцов, два шприца, объемом 20 см3, два ртутных термометра, картонная пачка для лекарственных средств, 4 пустых блистерных упаковки, скомканные, влажные пакеты, пустой пакет, белый бумажный конверт с перчаткой, белый бумажный конверт с 4 резиновыми перчатками, белый бумажный конверт с 2 фрагментами стеклянных трубочек, белый бумажный конверт с фрагментами влажных салфеток, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № (дислокация 

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> - уничтожить. 

Судьбу мобильного телефона марки «IPHONE», изъятого у ФИО13 и хранящегося в камере хранения ОП № (дислокация 

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> - оставить до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного в отношении ФИО1 

Два Blu-rey-диска «Mirex» «BD-RDL / 4X / 50 Gb», с информацией по результатам судебной компьютерной экспертизы - хранить в материалах уголовного дела; 2 CD диска с видеозаписями, хранящиеся в камере хранения ОП № - хранить при уголовном деле. 

Арест на денежные средства, изъятые у ФИО13 в сумме 24 900 рублей - сохранить до розыска ФИО1, для разрешения по существу данного вопроса в рамках рассмотрения выделенного уголовного дела; арест на денежные средства в сумме 12 150 рублей, изъятые у ФИО14 ФИО89 - снять, а денежные средства возвратить ФИО14 ФИО90 либо его представителям по заявлению ФИО14 ФИО91 

Мобильный телефон «Redmi 6А», изъятый у ФИО14 ФИО92. и служивший средством совершения преступления, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № (дислокация 

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> - конфисковать в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Свердловский районный суд 

<

адрес> в течение пятнадцати суток с момента оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке с момента вручения копии приговора.

Судья: А.А. Гулин